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The usage of Alawism at present as an unbrella concept for the Rafizites, Babaites, 
Qalandars, Ishik, Qizilbashs and other mystic formations cited in the official 
correspondence (munshaô.t) of Ottoman period and written sources canceming its 
governmental ands social life raises so me problems stemming from the misuse of 
concepts. In order to forestall this problem, the histarical backgorunds of aforesaid 
concepts in the Otoman period will be analysed in this paper. 
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GİRİŞ 

Dini anlama ve algılamada etkili olan bireysel karakter farklılıklan 
ve insan unsurunun tabiatındaki psikolojik eğilimlerin, içerisinde yaşam
lan toplumsal yapı ve coğrafi şartların, sosyo-ekonomik, siyasi-kültürel 
etkenierin Anadolu-Türk tarih ve coğrafyasında çeşitli dini oluşumlarm 
ortaya çıkmasında belli başlı etkenler olduğu bilinmektedir. Dinin anla
şılmasında ve uygulanmasındaki yaklaşım farklılıklannın ortaya çıkardı
ğı bu oluşunılar, zamanla siyasi alanda da vücut bulan beşeri zümreleş
meler olarak tezahür etınişlerdir. Dinintoplum içinde algılanma ve ya
şanma biçimleri olan bu grupların çeşitli isimlendirmelerle anılmalan ve 
pratik hayatta karşılaştıklan sorunlara getirdikleri farklı çözümlemeler, 
toplumsal alanda karşılığım bularak derinleştiği ve tarih içerisinde siyasi 
kamplaşmalara neden olduğu birinci elden tarihi kaynakların tamklık et
tiği bir durumdur. 

Dininfarklı anlaşılına ve yaşanma biçimlerinin siyasi kamplaşmalara 
yansıması özellikle ani ve büyük çaplı değişimierin yaşandığı dönemlere 
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tekabül eder. Belirli bir toplumsal yapının ve hayat tarzının hakim oldu
ğu, aynı kültür ve coğrafi havzadan beslenen insanların, gelenekten ge
tirmiş oldukları inanç ve hassasiyetierin farklı ve ani, kökten değişikiilde
re maruz kalması durumunda, ayrışmaların ve bölünmelerin yaşanınası 
tarihi ve sosyolojik bir vakıadır1 • Bu çerçeveden bakıldığında Anadolu 
coğrafyasındaki kırsal kesimin belli bir kısmım oluşturan göçebe veya yarı 
göçebe hayat tarzını benimsemiş topluluklarda özellikle büyük ve hızlı 
bir değişimin yaşandığı dönemlerde, değişimi teşvik eden otoriteye karşı 
tepkisel bir anlayışı ve onun siyasi, sosyo-ekonomik sonuÇlarını görebilmek 
mümkündür. Tarihte birçok örneği olan söz konusu sürecin izlerini kalen
derilik-melametilik ve onun farklı izdüşümleri üzerinden sürebiliriz. 

IX. ve X. Yüzyıllarda İslam dünyasımn hiçbir yerinde kurumsaliaşa
rak tarikat niteliğine bürünmüş bir sfı.fi teşekkül bulunmadığı bilinmekle 
birlikte, bu yüzyıllarda· Anadolu da dahil İslam dünyasının çeşitli coğraf
yalarında sonraki dönemlerde oluşacak tarikatların ilk nüvesi sayılabile
cek kalenderlleı; pek çok değişik isim ve lakapla varlıklan bilinir. Kalenderi
liğin muhtemelen X. Yüzyıldan itibaren, henüz teşkilatlanmamış bir halde, 
Horasan'dan Maveraünnehir'e uzanan geniş bir alan içinde tek tek bir ta
kım sfı.filer ve onların çevreleriyle sımrlı bir tasavvuf akımı ve aym zaman
da da sosyal bir muhalefet unsuru olarak belirdiği vurgulanmaktadır2 • 

Göçebe ve yarı göçebe topluluklaı; hemen her alanda Anadolu Sel
çuklu Devleti'nin mirasım devralan Osmanlı toplum yapısının önemli bir 
kesitini oluşturmuştur. Biz bu çalışmamızda, Anadolu'da bulunan bu 

1 Mehmet Taplamacıoğlu, Din Sosyolojisi, Ankara 1975, s.228 vd.; Baykan Sezer, Toplum Farklı
laşmaları ve Din Olayı, İstanbul 1981, s. 187-189; Sosyal farklılaşma ve din için bkz. Joachim 
Wach, Din Sosyolojisi, Çev. Ünver Günay, İstanbul 1995, s.292-296; Cengiz Gündoğdu, Hacı 
Bektôş-ı 'VelC Öğretisi ve TakipçiZeri Hakkında Metodik Yeni Bir Yaklaşını, Ankara 2007, s.102. 

2 İslamiyet Türkler arasına meliimet cereyanı ile girmeye başladı ve X. Yüzyılda Maveraüne
hir'de Buhara, Semerkand ve Fergana gibi şehir ve bölgeler babalar denilen ve eski Türk 
kültürünün bir parçasını oluşturan Şaman kültürünün de etkisini taşıyan baba]ar tarafından 
doldurulmuştur. Bkz. Saadettin Kocatürk, "İran'da İslamiyetten Sonraki 100 Yıllarda Fikir 
Akımiarına Toplu Bir Bakış ve Ka]enderiye Tarikan İle İlgili Bir Risıile" Ankara Üniversitesi 
Dil ve Tari/ı Coğrafya Fakültesi Dergisi C.XXVIII, S.3-4, s.217-218; A. Yaşar Ocak, Osmanlı 
İmparatorluğunda Maıjinal Sfıfilik Kalenderiler, Ankara 1992, s. 18, 23. 

3 Osmanlı Devleti'nin kuruluşu sırasında, Fuat Köprülü, ha]k kesiıninin dışındaki aktif sosya] 
tabaıu, Aşıkpaşaziide'nin Teviirilı-i Al-i Osman'ına dayanarak Gaziyiin-ı Rilm, Ahiyan-ı Rilm, 
Abdalan-ı Rilm ve Bileıyiin-ı Rilm olmak üzere dörtlü tasnif üzere inceler. (Aşık Paşazade, 
Osmanoğullarının Tarihi, Teviirih-i AI-i Osman, Hazır. Kema] Yavuz-M.A. Yekta Saraç,İstanbul 
2007, s.486; Bkz. Fuat Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasawıflar, Ankara1993; Anadolu'
da İslamiyet, İstanbul 1996; Osmanlı Devleti'nin Kuruluşu, Ankara 1999; Bu dörtlü tasnifi 
da]ıa sonra Ömer Lütfi Barkan, "İstila Devirlerinin Kolonizatör Türk Dervişleri ve Zaviyeler'', 
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göçebe topluluklar içerisinden çıkmış abdalan-ı Rum'dan4 olup Şii-Sa
fevi propagandasına açık kişilerin II. Bayezid'den sonra Osmanlı merkezi 
otoritesi tarafından hangi isimlendirmelerle anıldığını Osmanlı resmi ar
şiv b~elgelerine ve tarihsel materyaliere göre tahlil etmeye çalışacağız. 

TANIMLAMAR 

İslam Mezhepleri Tarihi bilimi mezhepleri, topluluklan ve meslekleri 
tanımlamayı metodolajik bir sorun olarak addeder. Tarih boyunca ortaya 
çıkan mezhepleri isimlendirirken, onlan tanımlamada müntesiplerinin 
isimlendirmelerinin yanı sıra muhalifleri tarafından verilen isimleri ince
lediği5 kadar resmi otoritenin tanımlamalarını da dikkate almalıdır. Ör
neğin, Osmanlı toplum yapısında yer alan çeşitli cemaat ve topluluklann, 
kendi kendilerini tanımlamalanndan daha çok devlet tarafından nasıl al
gılanıp tanımıandıldan üzerinde durulmalıdır. Çünkü bir topluluğun resmi 
iktidar tarafından nasıl algılandığının bilinmesi, o toplulukla devlet veya 
diğer toplumsal unsurlada arasındaki ilişkinin de bilinmesini temin et
mektedir6 . Osmanlı merkezi otoritesi altında yaşayan bir kısım zümreler 
bizatihi kendilerini tanımlayamamış yahut; kimliklerini belirledikleri isim
ler resmi otorite tarafından benimsenmediğinden devlet tarafından hüvi
yetleri verilmiştir7• Bu da onların devlet ve diğer zümrelerle ilişkilerini 
düzenlemelerinde problemierin yaşanmasına sebep olmuştur. Yerleşik 
hayata geçmeye zorlanarak, sözlü gelenek yerine kitabi din anlayışına 

Vakıflar Dergisi II, Ankara 1942; Halil İnalcık, Osmanlı İmparatorluğu Klasik Çağ (1330-
1600), Çev. Ruşen Sezer, İstanbul 2003, eserlerinde kulianmışlardır. Ayr. Bkz. Mikiiil Bay
ram, Fatma B acı ve Bacıyiln-ı Riim, Konya 1994, s. ı. 

4 XV. Yüzyılda "abdallar" giderek Osmanlı Devieti'nin merkeziieşme ve bürokratik bir impara
toriuğa dönüşme sürecinin dışında kalmışlar ve yaşanandinin Sünni-kitabi uygulamalannın 
yerleşmesi sonucunda düzendışı bir niteliğe bürünmüşlerdir. 

5 İsimlendirme konusunda bkz. Etiıem Ruhi Fığlalı, "İslam Mezhepleri Tarihi Araştırmalarında 
Karşılaşılan Bazı Problemler" Dokuz Eylül Üniversitesi, Uluslararası Birinci İslam Araştırma
ian Sempozyumu, 16-18 Eylül, İzmir 1985, s.369-385; Fığlalı, Türkiye'de Alevilik Bektilşilik, 
Ankara 1996, s.7-15. 

6 A. Yılmaz Soyyer, "Osmarıiı Döneminde Kızıibaşlar': Kubbealtı Akademi Mecmuası, Yıl 28, 
Ocak-1999, S.1, s.33. 

7 Herhangi bir felsefi ekoiü, mezhebi, tarikatı veya dini oluşumu doğru anlayabilmek ve de
ğeriendirebilmenin öncülü, .oniann tutum, davranış ve fikirlerini bizzat kendi liderleri veya 
mensuplarının yazdığı birinci ei kaynaklara dayanmak olmalıdır. Bkz. Sönmez Kutlu, "Ta
rihsel Çüreçte aleviliğin Yazılı Kaynaklarında Yapılan Metin Tahrifatı, (Safvetü's-Safii'nın Türkçe 
Çevirileri Örnekiemi Üzerinden)", 2. Uluslararası Türk Kültür Evreninde Alevilik ve Bektaşilik 
Bilgi Şöleni Bildiri Kitabı, 2. Cilt, Gazi Üniv. Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma 
Merkezi, Ankara 17-18-19 Ekim 2007, s.1062. 
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tabi olmaya ve resmi dini otorite altına alınmaya direnen Türkmen toplu-· 
luklaı; analiz etmeye çalışacağımız bir takım sebeplerden dolayı Osmanlı 
arşiv belgelerinde Raftzf..Mülhid-Kızılbaş8 , günümüzde ise bir kısım aka
demik çevrelerce heteredoks diye nitelendirilmişlerdir9 • 

XIV. yüzyılın sonu, XV. Yüzyılın ilk yarısımn hem İslam dünyası ve 
hem de Türk dünyası için genel olarak düşüncenin durağanlaştığı bir 
dönem olduğu kabul edilir. Bu dönemin düşünsel zeminini ilk Osmanlı 
dönemi Türk sı1filiği diyebileceğimiz gazilik, alplik ve dervişlik gibi kav
ramların taşıdığı değerler oluşturmuştur. Bunun yam sıra söz konusu 
dönemde alıilk ve fütüvvet gibi kurumların halk üzerindeki etkisinin med
reselerden daha fazla olduğunu söyleyebiliriz. Osmanlı toplumu, 
Osmanlı ulemasından çok bu sı1fi tabiatlı insanların etkisi altındaydı. IL 
Murat'tan itibaren kurumsallaşmamn getirdiği niteliklerle Osmanlı Dev
leti mezhep olarak Ehl-i Sünnet' i desteldemiş ve onun dışındaki görüşlere 
mesafeli yaklaşmıştır. Ehli Sünnet'in, özellikle de IL Bayezid'den sonra 
daha çok desteklendiğinP0, bunun Osmanlıların kendinden önce Selçuk
lulardan tevarüs ettikleri dini ve sosyal anlayıştan kaynaklanan başka si
yasi sebeplerinin de olduğu göz önünde bulundurulmalıdır11 • Bu gurup-

8 38.Hk.276 da kayıtlı yazma· eserin 88b-89b'de kayıtlı ve tarafımızdan "et-Ta'ifetü'l-Hayda
riyye" diye isimlendirilen ve Erdebil Şeyhlerinden Şeyh Cünyed ve Şeyh Haydar'a kadar 
bilgi içerdiği için II. Bayezid döneminde yazıldığı anlaşılan Arapça bir risalede: " ... ve ba'd; 
Ey! U mera ve fuzela ve ulema ve suleha ve fukara, kendilerini Erdebiliyye'ye nispet eden 
Haydariye Taifesi hakkında ne dersiniz? Onlar büyük bir yanlışlık ve tuğyandadırlar. Çünkü 
onlann yolları, tevbeleri, zikirleri ve taelan küfürdür, yalandır (kizb), bidattir ve Rafz alame
tidir. Onların işlerinde ise meliihidenin ve revafızın fiileri mevcuttur ... " denilmektepir. 

9 · Alevi, Kızılbaş ve diğer İsimlendirmeler konusunda yaşanan kavram kargaşası ve bunun 
sebepleri ile önlenebilirliği konusunda bkz. Sönmez Kutlu, "Aleviliğin Dini Statüsü: Din, 
Mezhep, Tarikat, Heterodoksi, Ortodoksi veya Metadoksi", İslô.miyô.t, C.6, S.3, Temmuz-Ey
lül 2003, s.31-54; Aynı yazar, Alevflik-Bektaşflik Yazıları Aleviliğin Yazılı Kaynakları Buyruk, 
Tezkire-i Şeyh Safi, Ankara 2006, s.lS-17. 

10 Onaltıncı yüzyıla ait Osmanlı devlet merkezinde ortaya çıkan Safevi propagandasına ve 
diğer bazı sufi hareketlere karşı İbn-i Kemiil ve Ebussud Efendi'nin yayımladıkları risale ve 
fetvalann teolojik temelleri üzerinde yapılmış bir analiz için bkz. İsmail Safa Üstün, Heresy 
and Legitimacy in the Otoman Empire in the Sixteenth Century, Manchester Üniv. 1991, Basıl
mamış Doktora Tezi; Sayın Dalkıran, İbn-i Kemal ve Düşünce Tarihimiz, İstanbull997. 

ll Dönemin Osmanlı tarihçileri, eserlerinde devletin resmi zihniyetini yansıtınışlar ve Osmanlı 
padişahlarını, bütün İslam aleminin padişahı aynı zamanda Müslüman tebaanın sultanı ve 
Ehl-i Sünnet alddesinin koruyucusu olarak tazim etıniş, kaydetınişlerdir. Osmanlı padişalıla
rına eserlerinde "Sahib-kıran-ı iilem, Sulran-ı salatini'l-Arab ve'l-Acem, kahraman-ı kurılın-ı 
Rum ve Hakan-ı Türk ve'd-Deylem, Malı-ı Sitare-sipah, cenab-ı kaınyab, sultan-ı ulu'l-azm, 
sultan-ı asr, hazret-i şehriyfu; nasılı-ı rayat-ı biihire, fatih-i Şamat-u Kiihire, hazret-i padişiih
ı cihanpeniih, tnanzur-ı Subhan .... Aynı eserlerde Osmanlı padışahının karşısında olan düş
manlara ise "şah-ı gümrah, Kızılbaş-ı evbaş, Ettiik-ı na-pak, meliihide, Ettiik-ı bi-akl-u-din, 
Şeytan kulu, bed-ri'y, Çerkes-i na-kes, ... gibi hitabiarda bulunmuşlardır .. 
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ların IL Bayezıd döneminden itibaren Osmanlı-Safevi cepheleşmesi baş
layana kadar toplumca dışlanmayan aksine belli bir hoş görüye m uhatap 
olan kültürel bir zenginlik olarak görüldüğü söylenebilir12• Ancak II Baya
zıd döneminden itibaren Osmanlı belgelerinde söz konusu gurupların 
toplanma mahalleri olan zaviyelere ve sfıfi oluşurnlara karşı birtakım ted
birlerin alınmaya başlandığını ve sfıfiler adıyla anılanlardan bir kısmının 
Safevi tarikatına mensup olduklarını biliyoruz. Yavuz Sultan Selim döne
minde yaşanan ayrışmamn belgelere de yansıdığı kayıtlardan anlaşılmak
tadır. "Kızılbaş" terimi artık bu dönemde kullanılmakta ve bununla da 
Şah İsmail ile taraftarları kastedilmektedir13 • Biz bu bilgilerden sonra 
Osmanlı Arşiv belgelerine yansıyan, Anadolu coğrafyasında konar göçer 
ya da yarı göçer Türkmen zümrelerine yapılan adlandırmalar-kavramlar 
üzerinde duracağız. Bunu yaparken de değerlend.lrmeler yapmaktan ka
çınarak sadece vakıanın tespitini yapmaya çalışacağız14 • 

12 Osmanlı Devletinin klasik dönernindeki resmi kayıtlara göre (ör. Mühirne Defteri No:33; 
S:452; Hük:221), Kızılbaş kavramının muhtevası iki farklı unsurla doldurulrnuştur. Bunlar
dan ilki, Osmanlı Devletine göre İran'la siyasi ilişkisi olan her kişi ve grup Kızılbaştır. Bunlar, 
devletin siyasi yapısı tarafından muhalefet olarak değerlendirilmişlerdir. Diğeri, Toplum 
huzurunu bozacak, toplurnun değerlerine aykırı davranışlar sergeleyen her türlü dini rnen
şeli hareket ve gruplardır ki bunlar dini ve sosyal nitelikli değerlere muhalefetten bu isrne 
maruz kalrnışlardır. Bkz. Ahmet Yaşar Ocak, "Aleviliğin Tarihsel, Sosyal Tabanı İle Teolojisi 
Arasındaki İlişki Problemine Dair'', Tarihi ve Kültürel Boyutlarıyla Türkiye'de Aleviler Bekta
şiler Nusayriler, ISA V, İstanbul1999, s.18; A. Yılmaz Soyyer, a.g.rn; Ayr. Krş. Sayın Dalkıran, 
"İran Safevi Devleti'nin Kuruluşuna Şii İnançların Etkisi ve Osmanlının İran'a Bakışı", Ata
türk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Erzurum 2002, S.18, s.73. 

13 Kemal Paşa-Zade, Ehl-i Sünnet akidesini, Ehl-i Sünnet dışı rnezheplerin propagandasından 
ve yayılmalarından korumayı savaş sebepleri arasında zikreder ve Yavuz Sultan Selim'in İran 
seferi'nin sebeplerini anlatırken şöyle der: "Taraf-ı Şark'dan bad-ı fesad kalkub sefine-i zerni
ne bir vechile ıztrab virdi ki, Arab'dan ve Acern'den Türk ve Deylern'den huzur gitdi. Merz-i 
Erzincan'dan na-gah bir gürn-rah urı1c idüp eve-i büroc-i asuman-ı tuğyana urı1c idüb beden
i gülşen-i kişver-i Azerbaycan'da !ale gibi Kızılbaş birdi. Ser-ayl-i bi-rneyl-i cil-i dalil Şeyh
zade-i Erdebil Şah İsrnrul, sebil-i ilhilde sillik olub şiar-ı ibillıatı izhar ve davet-i dalillet-i 
aşikar eyledi. Ol bed-riihadı fasid-i i'tikad mezheb-i bl-as! Şia-i şayi idüb avam-ı enarnı ki, 
en'arndan edalldürler, ol damile şikar eyledi. Hazret-i Ali'nin hubbinde ve sayir Hulefa-i Ra
şidin u Eirnrne-i Mürşidinun buğzunda rnütevaggil aldı ... Ehl-i İslarn'a belki kilffe-i enilma ol 
bed-fercarn-ı nekbet-encarna beliye-i amme ve tilınıne-i kübrayidi. Ol sebebden Tersil'yı vu 
Gebr-i koyu b rnezkur Sultan-ı cihan-güşay azm-i rezrn-arayile ol bed-arayı arayıgitdi". (Bkz. 
Kemal Paşa-Zade, Tevarih-i Al-i Osman, X. Defter, Haz. Şerafettİn Severcan, Ankara 
1~~s2~J . 

14 İslam Mezhepleri Tarihi'nin bu "descıiptive" (tasvir!) metodu için bkz. Ebu Mansur Alıdulka
ahir b. Tahir b. Muhammed el-Bağdildi, Mezhepler Arasındaki Farklar, Çev. Ethern Ruhi Fığ
Iab, Ankara 1979, s. XIX, (Çevirenin Önsözü); Irene Melikoff, "Alevi,Bektaşiliğin Tarihi Kö
kenleri Bektaşi-Kızılbaş (Alevi) Bölünmesi ve Neticeleri", Türkiye'de Aleviler Bektaşiler Nu
sayriler, s.18; Sayın Dalkıran, "Alevi Kimliği ve Anadolu Aleviliği Üzerine Bir Deneme" EKE
VAkademi Dergisi, S.10, Erzurum 2002, s,96. 
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ı. Rafıznik 

Rafızilik, Osmanlı devrinde Acern düşmanlığı ile bir telakki edildiği 
için yayılmasına izin verilrnerniş15, gerçek anlarnda göçebe hayatı yaşa
yan konargöçerleri ifade etmiştir. Rafız! adı, bir kısım İslam Mezhepleri 
Tarihi kaynaklannda Şii İmamiye'nin bir kolu olarak gösterilrnekte16 ve 
bu terirn, Anadolu'da Alevi topluluklar için Kızılbaş ve Alevi terimlerin
den önce kullanılmıştır. Genellikle Osmanlı Devleti'nin kabul ettiği mer
kezi idare tarzına aykırı olarak yaşarnayı tercih eden ve kanunnamelerde 
de ''Yörük, konar-göçer taife; olarak kaydedilen; "karada ikamederi yok
tur" hükmüyle tarif edilrnişlerdir17• Resmi Osmanlı vesikalarına göre, dev
letin genel işleyişine ve uygularnalanna muhalif davranan;· Müslüman 
toplurnda farklı görüşler ileri süren bu kimseler genel olarak Ratizi-Kızıl
baş diye anılırlar18 • Rihle'sinde İbn Batuta, XIV. Asırda Anadolu' da, sonra
dan Osmanlı kaynaklarında Rafizi ve Kızılbaş olarak zikredilecek zümre
lerden Rafizi diye söz etrnektedir19• 

Anadolu'da yaşayan Müslümanlar arasında Alevi-Sünni ayırımının 
bulunmadığı bilinmektedir. O devir Anadolu'sunda yaşayan Müslüman
ların hepsi, Hz. Ali ve Ehl-i Beyt'i sevrnekonusunda aynı görüşte olmala
rına rağınen, içlerinde mezhepler tarihi ınakalat türü eserlerin tarif ettiği 
anlarnda Rafizi bulunrnuyordu. Hatta, Rafizilik'e karşı idiler. Örneğin, 
Sarı Saltık, Osman Gazi ile görüştüğünde şöyle nasihat etmiştir: 

" ... ulema ve sulehayı sevün, rağbet idün ve şeri'ate boyun tutun, 
ilmü ibadete şürı1 eylen. Rafiziye ve Hariciye ve münafıka rahm 
itmen öldürün, oda urun. Ve bu Hanefi mezhebin daim gözet ki 
cemi mezhebün akdem ve akvası ve pilidür."20 

ıs Ahmet Refik, Anadolu'da Türk Aşirederi (956-1200), İstanbul 1930, s. 1.; Banlılann Küçük 
Asya adını verdikleri Anadolu, tarihin hemen her devrinde, İran sahasında kurulan devletle
rin ilgi alaruna girmiş; bu nedenle Anadolu'ya hakim olan siyasi güçle, İran devletleri arasın
da bir takım problemler yaşaruruşnr. 16. yy. başlanndan itibaren vuku bulan Osmanlı-Safevi 
çekişmesinin merkezi de Anadolu olmuş; bu iki sahada kurulan devletler arasındaki nüfuz 
mücadelesi, bazen sert, bazen de yumuşak biçimde günümüze kadar sürüp gelmiştir. 

16 Eşari, Makiiliitu'l-İsliimiyyfn ve İhtiliifu'l-Musallfn, (yay. Muhyiddin Abdulhamid), Kahire 
1950, I/136; Şehristiini, el-milel ve'n-Nihal, (tlık. Abdulemir Ali Mehna-Ali Hasan Faur), 
Beyrut 1990, II/15; Bağdadi, Mezhepler Arasındaki Farklar, s.32; Mehmet Saffet S ankaya, 
Anadolu Aleviliğinin Tarihf Arka Planı, (XI-XIIJ) Asırlar, İstanbul 2003, s.34 v.d. 

17 Osmanlı Kaununnameleri, Milli Tetebbular Mecmuası; 'h, s.307. 
18 Pakalın, Osmanlı Tarihi Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, İstanbul 1993, III/2. 
19 İbn Batuta, Tuhfetü'İı-Nezzar .fi Geraibi'l-EmsiirveAcaibi'l-Esfdr, Beyrut 1985, I/312; ayr. bkz. 

Ocak, ''Türk Heterodoksi Tarihinde "Zındık'', "Harici", "Mülhid" ve "Ehl-iBid'at'' Terimlerine 
Dair Bazı Düşünceler", İÜEFTED, Prof Dr. Tayyip Gökbilgin Hatıra Sayısı, İstanbul 1982, XII, 
s.515. 

20 Ebü'I-Hayr-ı Rumi, Saltuk-Name, Haz. Şükrü Haluk Akalın, Ankara 1990, III/273 
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Osmanlıların son yüzyılllarında Halil b. Ömer adlı bir kimse tarafın
dan kaleme alınan bir risalede de Revafız'ın onaltıncı yüzyıldaki tarihi 
konusunda şöyle denmektedir: 

"Yüz on sene evailinde bilad-ı acemden kesret-i kıtal ve vefret-i 
fitııe ve dalili sebebiyle ol diyarda olan elıl-i sünnet ve cemaat in
kıraz bulub ol diyar ahaüsinin dil-i fasidieri fitııe ve fesada mail 
olmağın erazil-i nasdan bir nice elıl-i fesad Erdebil şeyhi Şeyh Hay
dar oğlu İsmail'i serdar idüb ümmet-i dm üzerine bağy ve hurı1c 
eylediler .. "21 · 

Söz konusu risalede RevM:ız'ın Safeviler döneminde Kızılbaşlık adı 
altında yeniden ortaya çıktığı anlatılmakta ve onların davranışlarından 
söz edilmektedir. Osmanlı yönetimi altında yaşayan ve Safevi taraftarı 
oldukları bilinen kişilere verilen Kızılbaş adlandırması, muhalif olanlarca 
karalayıcı bir anlamda verilmiştir. Burada muhtemelen Rafizi-Kızılbaş 
kelimesi, onların bir mezhebi tutumuna işaret etmek için değil Osmanlı 
Devleti'nin kendilerine karşı tavrından dolayı kullanılmış olmalıdır. Bu
radan hareketle "Rafiziliğin" belli bir mezhebe yönelik bir suçlama olarak 
görülmediği ve Osmanlı Devleti içersinde yaşayan Safevi propagandasına 
açık Kızılbaş zümreler için kullanıldığı sonucunu çıkarmak mümkün ol
maktadır. 

Rafızi terimi Osmanlılar döneminde bir takım hususlarda Şiilikten 
etkilenen Kızılbaş ve Kalenderiler başta olmak üzere bazı gruplara yöne
lik kullanılmıştır. XVI. asırda Osmanlı belgelerinde kullanılan "Rafızi" ve 
"Revafız"ın kullanunlarını genelde Kızılbaş ve Kalender! olarak anlamak 
gerektiğini düşünüyoruz. Bir başka deyişle bu asırda Osmanlı belgelerin
de kendilerinden "Rafızi" olarak sözü edilen kimselerin, sınırları belirlen
miş bir mezhebin mensubu olma anlamında, Şii olduklarını söylemek 
mümkün değildir. 

Osmarılı Devleti'nin merkezileşmesi ile birlikte genelde göçebe olan 
Türkmen kabileler, vergi ve zorunlu iskan gibi devletin bir takım baskıcı 
politikalarına maruz kalmaları sonucu kendilerini yönetim ve çevresinin 
dışında hissetmeye başladılar. (Osmanlı Devleti'nin Türk olmayan ve ge
nellikle devşirme olan kimselerden üst düzey kamu görevlileri atamaya 
başlamasının da bunda etkili olduğu görülmektedir)22• Osmanlı merkezi 

21 Halil b. Ömeı; Elsine-i Ndsda Kızılbaş Dünekle Ma'riıf Taife-i Rezilenin Hezeyanlanm Mübey
yen bir Risale-i Mustakılledir. Marmara İlahiyat Fak Ktb. Arapgirli, No. 261, s. 89. 

22 Jean-Louis Bacquies-Granuııont, "1527 Anadolu İsyanı Hakkında Yayınlanmamış Bir Ra
por", Belleten, S. SI (1987) , s. 108. 
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otoritesi de kendisine yada ana toplumsal bünyeye yabancılaşan bu top
lulu~arı Rafizi tanımlamasının kapsamı içerisinde algılamıştır. 

Osmanlı Devleti'nin kurumsallaştığı XV. asırdan itibaren Ehl-i Sün
net dışı fırkalar konusunda insanları bilgilendirmek ve "Fırak-ı Dane" 
nevinden çeşitli kitaplar kaleme alındığı görülmektedir23 • Bu kitaplara 
konulan başlıklardan biri de "Revafız"dır. Bunlardan en önemlisi ise Os
manlı-Safevi çatışmasının vuku bulduğu dönemde yazılan ve Kızılbaşlar 
aleyhindeki fetvasıyla tanınan Kemal Paşa-Zade'nin eseridir24• Devletin, 
bilhassa ulema sınıfından azami derecede faydalanmış olduğu bir döne
min önde gelen ilmi şahsiyeti, Kemal Paşa-Zade, Safeviierin Anadolu Türk
lerini bölecek bir şiddetle yaptıkları propagandaya karşı olmuş; tasavvu
fun Sünniliği sarmaması için mücadele etmiştir25 • 

Kemal Paşa-Zade, "Fırak-ı Dane" konusunda iki risale kaleme almış
tır. Birincisinde Peygamberimizden rivayet olunan meşhur "yetmiş üç" 
fırka ile ilgili hadise işaret ederek Ehl-i Sünnet dışı fırkaların isimlerini 
sayar ve ismi zikredilen fırkaların en belirgin görüşlerini kısa bir cümle ile 
verir26• Bundan başka fırkalardan, çeşitli din ve felsefi akımlara yer verdi
ği diğer bir risalesi daha vardır ki, burada da çeşitli fırkaların görüşlerini 
teferruatlı bir şekilde ele alır ve bunların takipçileri hakkında İslam huku
kunda yer alan hükümlere değinir27 • 

Kemal Paşa-Zade'ye göre "Rafıziler" şu gruplardan oluşmaktadır. Ale
viyye, Bedaiyye, Şia, İshakıyye28, Zeydiyye, Abbasiyye, İsmailiye, İmamiy
ye, Mütenasıha, Laıniyye, Rac'iyye, Mürasiyye29 • Kemal Paşa-zade, diğer 

23 Bunun çok sayıda örneği için bkz. TÜYATOK, Türkiye Yazmalan Toplu Kataloglan, DI/I-II-III; 
07/I-V; 34/I-III, vd. 

24 Sultan Selim döneminde Kadıasker (922-925/ı5ı6-ı5ı9) ve Kanfırıl döneminde Şeyhülis
lam (932-940/ı525-ı533) olarak görev yapan Kemal Paşa-Zade (873-940/ı468-ı534) ve 
çağdaşı İdris-i Bitlisi'nin Farsça kaleme aldığı gibi, bizzat II. Bayezid tarafından Türkçe bir 
Osmanlı Tarihi yazmakla görevlendirilmiştir. Aynca geniş bilgi için bkz. Ahmet Uğur, "Ke
mal Paşa-Zade'nin VIII ve IX. Defterleri ve Bu Defterler ışığında Yazann Tarihçiliği", VIII. 
Türk Tarih Kongresi II. Ciltten Aynbasım, Ankara ı98ı 

25 Nihai Atsız, "Kemal Paşa-Oğlu'nun Eserleri", Şarkiyat mecmuası, İstanbul ı966, VI, s.74; 
Halil İbrahim Bulut, "Şah İsmail-Yavuz Selim Mücadelesi ve Ulemarun Rolü: Kemal Paşaza
de Örneği", Birinci Uluslararası Şah İsmail Hata i Sempozyum bildirile ri, 9-ı 0- ı ı Ekim 2003 
Ankara, haz. Gülağ Öz, Ankara 2004, s.53.; krş. Sayın Dalkıran, "İran .Safevi Devleti'nin 
Kuruluşuna Şi! İnançlann Etkisi ve Osmanlırun İran'a Bakışı", s.94-95. 

26 Kemal Paşa-Zade, Risiile fi Tasnif-iFırak-ı Diille, S. K. Laleli, Nr. 3711, vr. 114b- 116a. 
27 Kemal Paşa-Zade, Risiile fi Beyan-ı Fırak-ı Diille, s. K. , Kılıç Ali Paşa, Nr. 1028, vr. 297a-

298b. 
28 Bağdadi, İshakıyye'yi Kerramiyye'nin bir alt şubesi olarak gösterir. el-Bağdadi, Mezhepler 

Arasındaki Farklar, s. 21. 
29 I.<emaı Paşa-Zade, Fırak-ı Diille, Süleymaniye K., Laleli, Nr. 3711, vr. 114a-b. 
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risruesinde RMizller'c şu fırkaları da ekler: Sebeiyye, Hattabiyye, Cena
hıyye, Mugiriyye, Marısfıriyye; Kamiliyye, Hişamiyye, Gurabiyye3° Kalen
derilik (Işık) ve Kızılbaşlıl< . 

• "Rafızi" kelimesi Kemal Paşa-Zade'nin bu kullanımında yeni içerikler 
kazanmıştır. Çünkü, doğal olarak daha önceki tasniflerde "Kalenderilik" 
(Işık) ve "Kızılbaşlık", "Rafıziler" adı altında tasnif edilmemişti. Kemal 
Paşa-Zade, yeni gelişmeleıi ve olaylan göz önünde bulundurarak bu iki 
grubu da "Revafız" adı altuıda değerlendirmi~tir. Kemal Paşa-Zade'ye göre 
"Rafızi" terimi ile "Kızılbaş" terimi eş anlamlı değildir. Bundan çıkan so
nuca göre Kızılbaşların hepsi "Rafızi" değildir. Mesela bir fetvasında "Kı
zılbaş birine sövene ne lazım gelir?" sorusuna verdiği cevapta şöyle de
mektedir: "Eğer o kimsenin mezhebi melahide bir mezheb ise bir şey la
zım gelmez" 31 • 

Kemal Paşa-Zade'nin sınıflamasının da açıkça gösterdiği üzere "Ra
fızilik", bir bakıma o günün toplumunda resmi din anlayışına muhalefet 
eden belli başlı dini grupları içeriyordu32 • 

Osmanlı yazışrnalarında geçtiği üzere, Semerkand Sultanı, Sultan 
Ubeyd Yavuz Sultan Selim'in kendisine yazmış olduğu· mektuba verdiği 
cevapta Şah İsmail ve taraftarlarını" Fırak-ı Dillle-i Rafaza" şeklinde it
ham etmektedir33 • Hoca Saadeddin Efendi, açıkça "Rafızi" kavramının 
Anadolu'daki Kızılbaş Türkmenleri tanımlamak için kullanmaktadır. O, 
Yavuz'un Mısır seferi sırasında Bozok civarındaki Türkmenler arasında 
patlak veren Celrui isyanını anlatırken şu ifadeleri kullanmaktadır: 

" .. Celal nam bir mülhid-i bed-fial ki ser defter-i ehl-i dalili idi rnecani
n-i abdal kisvetine girüb vatanı ve eşkıya encümeni olan Bozok'dan To
kad semtine firar ve Turhııl kal' ası havaisinde bir garda karar itıniş idi. Ol 
diyar alıiliisi bi't-tab' rafza mail olmağın ol müfsidin sırr-ı mestiıruna va
kıf alıcak meczub-ı ilahidir deyu müracaat ider aldılar ( ... ) Ol dahi Mehdi 
bu gardan aşikar olsa gerekdir ve ben intizanna memurum deyu ... " 34 

Harimizade de Safeviler'den revafız kelimesiyle söz eder. Ona göre 
Yavuz Selim "kati'-ı 'ırk-ı revafiz "dir: 

30 Kemal Paşa-Zade, Risiile fi B~yiin-ı Fırak-ı D aile, S.K., Kılıç Ali Paşa, Nr.1028, vr. 297b-298a; 
AÜİFKtp. Risalefi Beyc1ni'l-Fınıki'n-Naciye ve'd-Dalle, Yaz. Nr. 38235, vr.l39-142. 

31 Kemal Paşa-Zade,Fetavay-ıİb11-iKemalpô.şa, İ.Ü.M.K.T.Y, Nr. 6253, vr. 46a. 
32 Osmanlı Padişahlarının, diyar-ı İslfim'ı içerisine alan Osmanlı sınırları içinde kendilerine ve 

temsil ettikleri devlete-akideye karşı gelen kendi hanedan mensuplarından biri dahi olsa bu 
kişi düşman muamelesi görür ve aynı zamanda mülhidlikle suçlandığını söylemeliyiz. 

33 Feridun Bey, Münşeat-ı Selatin, İstanbul 1275, II/350 
34 Hoca Saadeddin Efendi, Tacü't-Tevarih, ll/ 384. 
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RMi'-i rayati'l-İslfun, dafi-ı cevr u sitem 
Kati'-ı 'ırk-ı revMiz, fatih-i mülk-i acem 35 

Yine benzer bir ifade Kastamonu'dan Şah'a mektup yazan Osman Paşa 
tarafından kullanılmaktadır: 

Ba'dehfı yazdı eya Şah-ı gümril.h-ı din 
Rafz u ilhadıyla meşhUr-ı cihan olanla'in 

Nice bir da'va-yı batıila 'inadın nice bir 
Nice bir küfr ü dillilletle fesadın nice bir3 6 

Örnekleri çağaltmak mümkündür ancal< hepsinde de ortak olan bazı 
noktalar vardır. "Rafz", Osmanlılar döneminde Kızılbaşlık farklılaşması
nın anlaşılmasında önemli bir terimdir. Ancak terimin Kızılbaşlıl<tan daha 
geriye giden bir geçmişi vardır ve önceki dönemlerde daha çok aşırılık 
ifade eden düşünceler taşıyan Şii kimseler için kullanılmıştır. Osmanlı 
kaynaldannda bu kavram daha çok Kızılbaşların hangi mezhebi geleneğe 
ait olduğunu ifade eder. Sonuç olarak ortaya çıktığı ili< dönemden itiba
ren bu kavram, İslam Mezhepleri Tarihi yazarlarınca, Şiiliğin bütün kol
larını içine alan bir ana başlık olarak kullanıla gelmiştir. Buradan hare
ketle olsa gerek Osmanlı kaynaldan da "Rafiza" sözünü muhtemelen bu 
özellik sebebiyle ve tamamen siyasi bir kimlik tanımlaması olarak, Ana
dolu'da Sünniliğin dışındaki zümreler için bir karalama sıfatı olarak kul
lanmışlardır. 

2. Kızılbaş, Işık ve Kalender Terimi 

Kızılbaş teriminin ili< defa Osmanlı Sultanı II. Bayazıd tarafından 
kullanıldığını ve bundan sonra dönemin arşiv kaynaklanna girdiğini söy
leyebiliriz. II. Bayazıd 1501 yılında vuku bulan Şarur savaşından önce 
Elvend Akkoyunlu ve Kürt Emir Hacı Rüstem'e göndermiş olduğu mek
tuplarda "tfufe-i bağiyye-i kızılbaşe hazzelehumullah" ve "cerriaat-ı kızıl
baş" ifadelerini kulanmaktadır.37 Sultan Bayezid'ın bu mektubunda daha 

35 S. K. , Esad Efendi, Nr. 3436 , vr. 25b 
36 S. K. , Esad Efendi, Nr. 3436 , vr. 25b 
37 Feridun Bey, Münşeat-ı Selatfn I/353-4; Cemali Efendi, Gülşen-i Tevarih, TSMK, Revan, No: 

1136, vr.1170a.; Solakzade, Solakzade Tarihi, Mamut Bey Matbaası, s.315; Ade! Allouche, 
Osmanlı Safevi İlişkileri, s. 95. 



ÖMER FARUK TEBER • 29 

çok Şah İsmail ve taraftarlanın kasdettiği açıktır. Burada Kızibaşiılda bir
likte Işık, Zındık ve Kalender terimlerinin Osmanlılar döneminde nasıl 
kullanıldığını ele alacağız. 

Hiç şüphesiz bu terimlerden en çok kullanılan "Kızılbaş" terimidir. 
"Işik" ve "Kalender"38 terimleri ise özellikle XVI. yüzyılın ortalannda ve 
sonlarına doğru sıkça kullanılmaya başlanmıştır. Bunun sebebi Kalenden 
zümrelerin Safevi propagandalan sonucunda Kızılbaşlığa teveccüh etme
I eridir. Bu sebeple muhtemelen Kalenden kökenli Kızılbaşiara işaret et
mek üzere Işık ve Kalender terimleri kullanılmakta olduğunu tespit ede
biliyoruz. 

Kızılbaş terimi ile kastedilenler diğerlerine nazaran daha açıktır ve 
hiç şüphesiz bu terimle Safevi taraftadığı kastedilmektedir. Zamanla bu 
kelimenin çok farklı anlamlar da kazandığına şahit olsak da mesela Ham
za Sarıgörez'in fetvasında geçen Kızılbaş ifadesi açıkça Şah İsmail ve ta
raftarlanna işaret etmektedir: 

"Müslümanlar. Bilün ve agah olun. Şol taife-i Kızılbaş ki, reisieri 
Erdebiloğlu İsmaildir .. " 39 

Yine Hoca Saadeddin Efendi, Tacü't-Tevarihi'nde Tokat ve yöresinde 
Nur Ali Halife'nin 1512 yılındald isyanı ve Safeviierin Tokat'a gelmiş ol
maları sebebiyle buraları "etrakı merede-i Kızılbaş"40 olarak tanımlamış
tır. Burada da Kızılbaşlık teriminin Safevilerle ilişkili olarak kullanıldığı
na şahit oluyoruz. Bu da göstermektedir ki, Kızılbaş terimi Safeviierin 
ortaya çıkmasıyla kullanılmaya başlamış ve kelime daha sonra yaygın bir 
şekilde kullanılmıştır. 

Buna dair başka ömelder de bulmak mümkündür. Burada dikkat 
çekmemiz gereken önemli hususlardan birisi şudur. Çaldıran Savaşı ön
cesinde ve hemen sonrasında Kızılbaş kavramının kullanımında siyasi 
mülahazalar birinci planda, dini mülahazalar ise ikinci planda kalmakta
dır. Bu dönemde en çok dikkat çekilen Kızılbaşlar taifesinin Osmanlı ülke
sine/yönetimine karşı düşmanca tavır beslemeleri ve onun tebaasının iri
kadı olan Sünnilik karşıtı düşüncelere sahip olmalarıdır. Oysa daha sonraki 

38 Kalenderiye Tarikatı'run kuruluşu hakkındaki tartışmalar için bkz. Hatib-i Farisi, Menakıb
ı Cemal al Dfn-i Savf, nşr. Tahsin Yazıcı, Ankara 1972, önsöz. 

39 Hazma Sangörez, Fetva, Antalya Akseki Yeğen Mehmed Paşa İlçe Halk Ktb. Nr.264/12, vr. 
97b; Aynca bkz. Tekindağ, "Yeni Kaynak ve Vesikalann Işığı Altında Yavuz Sultan Selim'in 
İran Seferi", Tarih Dergisi, İstanbul 1968, C.VIII, S.22, s. 55. 

40 Hoca Saadettin, Tacü't-Tevarih, II/194; Solakzılde, Solakzade Tarihi, s. 339. 
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dönemlerde Kızılbaşların Osmanlı ülkesinde artık bağımsız bir kimlik ka
zanmışlar ve daha çok dini inanç ve tutumlanyla ön plana çıkmışlardır. 

Buna örnek olarak on altıncı yüzyılda yaşamış olan şair Taşllealı Yah
ya'nın "Der Hakk-ı Kızılbaş-ı Evbaş" başlığını taşıyan On altıncı yüzyıla ait 
bir şiirini verebiliriz. Bu şiir o dönemde Kızılbaşlığın ne anlam ifade etti
ğini açıkça ortaya koymaktadır. 

Çekelüro aksaneakla şarka çeri 
Kara Toprağa karalım kıralım serh- sen41 

İnmesün mülhidiyle "rafizi"nin başından 
Gürz ile tiğimız fethile zammelen 
Keselüm ehl ile Şah vücudun temfun 
Uralım cümle teber asiye tir u teberi 
Bozgını alalım bahr gibi suhr~serin 
Geçelüm taht-ı Süleymanlar ile o sebk-i deri 
Rafizi Şahını mat eylemek içün filMI 
Sürelim atımızı nat-ı cihan ileri 42 

Kızılbaş kelimesinin yine bu tarihlerde bazen bir kısım topluluklann 
yaşadıkları yerlerle ilişkilendirilerek kullanıldığını görmekteyiz: 

1.5 Zilhicce 984 tarihli bir vesikada "Rum beğlerbeğine hüküm ki, 
hala Yukarn Canibden casus gelüp Vilayet-i Rfım'a müteallik Sivas'a ka
rib yerlerde Kangallı ve Alipınan ve ol etrafuı ahatisi ve sınurunun berü 
canibi Amasya ve Çorum ve Hüseyinabad ve Merzifon Ovası ve sil.ir ol 
hava.Iide olan halkın ekseri rafz ve ilhad ile meşhur olub ... "43 

Kızılbaşlık sorunu artık Osmanlı ülkesinde bağımsızlık kazanmış bir 
sorun olarak ortaya çıkmış durumdadır. Söz konusu olan bu belgelerin 
önemli bir kısmında Kızılbaş taifesi, kendilerine isnad edilen bir takım 
suçlada birlikte anılmaktadır ki bunların bir kısmının da haksız ithamlar
dan olduğu yine bu belg~lerden anlaşılmaktadır. 

Merkezden gönderilen Buyruldu'lar ve Hüküm'ler, vakıanın geçtiği 
bölge kadısından olayla ilgili tahkikat yaptırumasını ve somut bir durum 
söz konusu olduğunda Şer'i Şerif'in gereğinin yapılmasını istemektedir. 

" ... Hükm-i şerifim vardukda kendü mabeyninden sırran ve hafiy
yen mu'temedün aleyim adamlar gönderüp tebdil-i sfrret ile mezb-
frr Işıklarun evza ve etvarlarını tecessüs ve tefahhus ittürüp göresin 

41· Serh-ser: Farsça'da Kızibaş anlamına gelmektedir. 
42 S. Ktb. Esad Efendi, Nr. 3436, vr. lllb 
43 BOA, .Mühimme Defteri, XXVIII, Sıra No. 883. 



ÖMER FARUK TEBER • 31 

kendillerine isnad olunan bidatve dalaletin aslı var mıdır? Nicedür 
şöyle ki, haldkat üzere alıvalierin kadı marifetiyle şer'le teftiş idüb, 
sabit olan mevaddı yazub bildiresin şöyle ki bu asl oldukları sabit 
olanları habs idesin .. "44 

·Kemal-Paşa-Zade, bir fetvasında kullanmış olduğu "Kızılbaş" terimi
nin o günün siyasi ve sosyal ortamında terimin zihinlerdeki muhtemel 
çağrışımlarını çok iyi bir şekilde ortaya koyduğunu görüyoruz: 

"Mesele : Zeyd Kızılbaş tarikatı üzere olan kirnesneye mezhebünü
zü .... dise ne lazım olur? Bular mezhebin m el alıide mezhebi ise 
nesne lazım gelmez." 45 

Buradan şu sonucu çıkarmak mümkün olabilmektedir, Osmanlı top
lumunda, siyasal iktidara göre mülhid ithamma maruz kalmayan Kızıl
başlar da bulunuyordu. Burılar diğer Osmarılı tebaası gibi devletin koru
ması altındaydı ve herhangi bir takibata da uğramıyorlardı. 

Safevi sorununun yoğun bir şekilde yaşandığı XVI. yüzyılda yaşamış 
olan Ebussufıd Efendi (ö. 1574) de Kızlbaşlarla ilgili bir çok fetva vermiş 
ve orılarla savaşma konusunda zihirılerde oluşacak muhtelif tereddütleri 
aşağıdaki örnekte görüleceği üzere gidermeye çalışmıştır: 

"Bu mesele beyanında eimme-i Hanefiyyeden cevab ne vecihledir 
ki Kızılbaş raifesinin şer'an kıtilli helili olub asker-i İslamdan onları 
katl iden gazi ve ellerinde maktill olan şehid olur mu beyan buyru
la. Cevap: Olurlar, gaza-i ekber ve şeh§.det-i 'az1medir." 46 

Tüm bu metirılerden de arılaşılacağı üzere Kızılbaş terimi tam arıla
mıyla siyasi ve kültürel bir farklılaşmaya işaret etmektedir. Bu farklılaş
ma, Osmanlı toplumunda Sünnilik dışı olarak kabul edilen Kalender! züm
relerden Safevi propagandasının tesiriyle oluşmuştur. 

Kızılbaşlık farklılaşmasında47 önemli bir vurgu da daha az kullanı
lan "Işık" ve "Kalender" terimleri üzerinde görülebilir. Bu iki terimin de 
bazen "Rafızi"lik ve "Kızılbaşlık" ile yaklaşık olarak aynı anlamda kulla
nıldığını söylemek mümkündür. Kalenderiler, X. Yüzyıldan sonra İran'a 

44 BOA, Mühimmed Defteri, VII, Sıra No. 312. 
45 İ.Ü. Nadir Eserler ,Türkçe Yazmalar Nr. 6253, vr. 46a 
46 S. K., Genel, Nr. 1049, vr. 61b. 
47 Kızılbaşlık farklılaşması, Türk tarihinin en önemli göç dalgalarından birisinin sonucu ola

rak ortaya çıkan, temelinde Türk külütürü, vahdet-i vücud görüşünü benmseyene ve mez
hep kaygısını fazlaca taşımayan sufilik anlayışıyla yoğrulmuş Müslümanlık ve yoğun Ehl-i 
Beyt sevgisi olan bir sosyopolitik farklılaşma hareketi olarak tanımlamaktadır. Bkz. Hasan 
Onat, "Kızılbaşlık Farklılaşması Üzerine", İsliimiyô.t, C. 6, S. 3 Ankara 2003, s. 121. 
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yayılarak XVI. Yüzyılda Hazar denizi civarında büyük bir kitle haline gel
miştir. Aynca Erdebil'de Safevi Devletinin kurulmasında önemli bir rol 
oynamış olan toplulukların önemli bir kısmırun Kalenderllerin içerisin
den çıktığı da bilinmektedir. 

Kudema-i Bektaşiyandan addolunan ve Hacı Bektaş-ı Veli'yi pir edi
nen Kolu Açık lakaplı Hacım Sultan, Abdal Musa, Kaygusuz Abdal, Sultan 
Şucaeddin gibi şahsiyetlerin menakıpnameleri, onların birer Kalenden 
şeyhi olduklanna tamklık etmektedir8 • Öte taraftan Vilayetname-i Ha
cım Sultan'da49 yer alan bir çok ifade başta Hacım Sultan'ın ve diğer 
kalenderi dervişlerinin aynı zamanda Işık taifesinden sayıldığını da bize 
göstermektedir. Bu durum dolayısıyla Işık taliesinin yine kalenderiler içe
risinden çıktığı kanaatini uyandınnaktadır. Işık taifesinin dini kaidelere 
lakayd kalmaları, onları hafife almalan, hatta itikadi yönden Ş il tasavvur
lara50 sahip olmalan Osmanlı resmi kayıtlarında şikayet konusu edilmiş
tir. Bunun bir örneği şu şekilde geçmektedir: 

"V ama Kadısına hüküm ki haliya za'im Mehmed ile mektub gönde
rüb V ama kazasına tabi Sebve nam mevz1de Akyazılu Baba Tekye
si'nde sakin olan "Işıklann" adları emr-i şerifmucebince teftiş olun
dukda zikrolunan Tekyeye karib olan kura ahalisinden nice müslü
manlar tekye-i mezbı1reye serhad beyleri hizmet için vMir kullar 
gönderüb zikrolunan kullar tekyenin etrafında bağlar diküb ve üzüm 
sıkub hamr idüb fısk u fücfudan hllii olmadıklanndan gayri gelen 
levendane hamr deyub satub kilili fesada sebeb olur deyu haber 
virdüklerinden ma' ada tekye-i mezbı1rede Ehl-i Sünnet ve Cema'at 
vaz'ı üzere olan dervişler dahi veeh-i meşrı1h üzere haber virüb 
ale'i-husus içlerinden M1raç Ali nam Işık haramzade olu b cem'i za
manda fesaddan hllii olmayub Ehl-i fesad olmakdan ted1b olunuh 
birkaç günden sonra pervane ve birkaç Işık ile tekyenin Sünnl kul 
raifesinden olmak gerek ve birkaç kullar ile ittifak idüb ahali-i tek
ye-yi mezbfue emr-i riyaseti mezbı1ra· bırakub külli fesada ba'is ol
muştur deyu .. " 51 

Osmanlı-Safevi mücadelesinin yoğunlukla yaşandığı. Sultan Selim 
iktidarı boyunca Osmanlı Devleti'nin kuruluşundan itibaren çeşitli bölge-

48 A. Yaşar Ocak, "Kalenderiler ve Bektaşilik", Doğumunun 100. Yılında Atatürk' e Armağan, İ. 
Ü. Edebiyat Fakültesi, İstanbul 1981, s. 304. 

49 Bkz. Vilayetname-i Hacım Sultan, Derleyen, Derviş Burhan, Millet Genel Kütüphanesi, 
No:943; TasnifNo:l0401 

50 Burada sözü edilen Şiiliğin siyasi olmaktan çok "mufaddıla" Şiiliği olduğu vurgulanmakta
dır. Bkz. M. Saffet Sankaya, İslamDüşünce Tarihinde Mezhepler, Isparta 2001, 300. 

51 BOA, Mühimme Defteri, III, Sıra No. 1644. 
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lerde yaşadıklan bilinen Işık taifesi, Osmanlı devlet desteğindeki zaviye
lere sığınınalarma karşın diğer safevi tesirinde kalan kesimlerle aynı taki
bata uğramışlardır. Işık taifesi, sufi yaşamın bir parçası olarak devlet ve 
toplum nazınİıda pek de kötü bir pozisyonda bulunmamak için devlet 
nazarında varlıkları meşru sayılan zaviyelere sığınınaya gayret etmişler 
ama buna rağmen safevi propagandasına da açık kimseler olarak değer-· 
lendirilmişlerdir. 

Ancak ''Işık" teriminin kullanışıyla ilgili bir hususun önemli olduğu
nu görüyoruz. Osmanlılar için olumsuz çağrışımı olan terimin kullanıldı
ğı belgelerde her zaman bir dergahın ya da tekkenin de adının geçtiğini 
görüyoruz. Buradan hareketle şöyle. bir sonuç çıkarmak mümkündür: 
"Işık", tıpkı "Kalender" terimi gibi daha çok tarikat bağlantısı olan52 ; sufi 
nitelikleri ağır basan Kızılbaşlık propagandasının hedefindekiler için kul
lanılmaktaydı53 . Bu iki terimin kullanımı Kızılbaşlık farklılaşması açısın
dan da oldukça önemlidir ve Kızılbaşlık olgusunun kaynaklarına açıkça 
işaret etmektedir. Mesela yine Işıklardan bahseden bir başka arşiv belge
sinde bu durumu açıkça görmek mümkündür: 

"Anadolu beğlerbeğisine ve Denizlü kadısına (hüküm ki,) hruiya 
Dergah-ı Mu' allama rik'a suııulub Denizlü Kazası'nda S arnyatar Za
viyesi'nde muctemı' olan Işıklar bid'at ve dalillet üzere olub gice ve 
gündüz saz ve söz ile fısk u fücur idüb 'Ömer ve 'Osman namıyla 
varanlara bed namiardır deyı1 isimlerin tebdil itdirmeyince ziyare
te rulısat virmezler ve ziyarete varan kirnesnelere evvela taşrada 
secde itdirirler andan ziyaret itdirirler ve kendü-er daim bila-vakt 
tarikü's-salat olubniçün namaz kılmazsız deyı1 suaı oluııdukda bu 
veliye hizmet ildüğümüz .ki.ffi.yet ider ol diyarın eşırra ve eşkıyası 
ekseriya anlara mürid olub Ehl-i Sünnet olan cema'ate muhkem 
buğz ve 'adavet itmişlerdir deyı1 'arz ve takrir olunuh alıvalierin 
görülmek lazum olmağın buyurdum ki ... ,"54 

52 Ahmet Rıfkı, Osmanlı Devleti aleyhine isyana kalkan abdal ve derviş sıfatlı kişilerin "mehdi
i sahib-i zaman" diye kendilerini adlandırdığından söz etmektedir. Bkz. Bektaşi SUTI, Dersa
adet 1328/1910, n, s.19. 

53 Kaynaklar, KanUni Sultan Süleyman dönemi başlannda ortaya çıkan Kalender Şah isyarun
da, Alevi temayüllü Çiçekli, Akçakoyunlu, Dulkadirli gibi Türkmenlerin iştiraki ile ihtilalci 
mehdi anlayışıyla ortaya çıkan Kalender Çelebi (ö.1527)'nin, civarda ne kadar Işık, Abdal 
ve Torlak varsa hepsini etrafına topladığını dile getirirler. Bkz. Peçevi, Peçevf Tarihi, haz. 
Bekir Sıtlo Baykal, Ankara 1981, I, s.125-127; Lütfi Paşa, Tarih (nşr. Ali Bey), İst. 1341, 
s.332; Es' ad Efendi, Üss-i Zafer, İst. 1243, s.202. Cengiz Gündoğdu, Hacı Bektaş-ı Veli, Anka
ra 2007, s.291. 

54 BOA, Mühirnıned Defteri, VII, Sıra No. 312 . 
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Kemal Paşa-Zade ise "Işık" terimini bir fetvasında kullanmaktadır. 
Aslında bu kullanım, terimin dönüşümünü ortaya koymak açısından ol
dukça önemlidir. Kemalpaşazade'ye gelen soru, Işık'a kafir denilip denil
meyeceği ve ona para vermenin uygun bir davranış olup olmadığı konu
sundadır: 

"Mes'ele: Işığ'a kiliir dimek caiz midir ve ve akçe virmek caiz mi
dir? El-Cevab: Akçe virmek caizdir. Emma kafu dimek caiz değil
dir. Sebeb-i küfr olmayınca."55 

Başta Fuad Köprülü olmak üzere birçok araştırmacının da kabul etti
ği üzere Kalenderilik terimi de Işık terimi gibi Anadolu'da taraftar topla
maya gayret sarfeden Safevi propagandacılannın Kızılbaşlık propagan
dalanna eğilimli olan süfi çevreler için kullanılmaktaydı56 • Her iki teri
min de az da olsa Kızılbaş olan kimselere işaret etmek için kullanıldığı 
vakl olmakla beraber, Kızılbaş terimiyle eş anlamlı olmadığı da ortadadır. 
Ancak bu ikisi arasında Kalender teriininin belli davranış ve tutumlanyla 
öne çıkan tarikat çevreleri için kullanılmasına rağmen Işık teriminin Alevi
Bektaşi geleneğine yakın duran tarikat mensuplan için kullanıldığını söy
leyebiliriz. Bu anlamda Sun'ullah Gaybi'nin Sohbetname'sinde geçen bir 
ifadenin ilginç olduğunu düşünüyoruz. 

"Ve dahiışık tabirini evvel Hacı Bektaş Veli vaz'eylemiş. Hakikatden 
haberdar olmayanlar zulmetde ve özünden agah olanlar nur-ı hak
laaydınlıkdave Işıklık'da olmak münasebetiyle"57 

Gaybi'nin ileri sürdüğü gibi Işık teriminin ilk defa Hacı Bektaş-ı Veli 
tarafından kullanıldığını ispat etmek eldeki mevcut bilgilerimizle müm-

. kün olmasa da, Bektaşilik'te bu terimin önemli olduğunu kabul etmek 
gerekir. Abdlllbaki Gölpınarlı'ya göre de hem İran'a bağlı Alevilere hem 
de Hurüfilere Işık denmektedir5 8 • Fakat bir takım Işık zümreleri çeşitli 
belgelerde mahkum edilİniş olmasına rağmen, Osmanlılar döneminde tüm 
Işıldara kötü gözle bakıldığını söyleyemeyiz. Bunlar arasında, "Ehl-i bid
'at ve bi-mezheb", "ferik-i zındık ışık taifesi" ve "kalender-i mülevves, ışık
ı hod-harab" olan kimseler olduğu gibi Yavuz Selim'i 1514 Tebriz'de karşı
layanlar arasında "bir alay postlu Işık"ın da olduğunu görüyoruz59 • 

ss Kemal Paşa-Zade, Fetevii; İÜMK TY. Nr. 62S3, vr.47b 
S6 Köprülü, Anadolu'da İslamiyet, s. 49 vd. 
57 Sun'ullah Gaybi, Sobet-niime, S. K. H. Mahmud, Nr. 3137, vr. 34a. 
S8 Gölpınarlı, HurCıfilik Metinleri Kataloğu, Ankara 1973, s. 32. 
S9 Bkz. Müneccimbaşı, Sahiiyifü'l-Ahbiir; III/268. 
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Kalenden zürnreler, Safevllerin en verimli propoganda alanalanndan 
birini teşkil ediyordu. Bunu en iyi Şah İsmail'in şu şiirinde rnüşahede edi-
yoruz: 

İki illernde sultandır kalender 
Kadim1 küfr ü imandır kalender 
Kalender Mustafa vü Murtazadır 
Zihi cisrn ile candır kalender 
Cihan içinde ser ta pa berehne 
Şahın aşkına kurbandır kalender 
Velayet ka'besin açdı Hata yi 
Gulfun-ı Şah-ı rnerdandır kalendeı-6° 

Safevllerin etkilernesiyle birlikte Kalenderiliğin nasıl bir dönüşüm 
geçirdiğini ortaya koymak için bağımsız bir çalışmayı gerektirdiği ortada
dır. Ancak bu dönernden sonra Kalenden çevrelerin bir kısmının Kızılbaş 
olduğunu diğerlerinin üzerinde de Kızılbaşlığa ait unsurlann tesirlerinin 
çağaldığını söyleyebiliriz. XVI. yüzyıldan sonra artık Kalenden zümreleri 
"Erenler serveri Ali namını başlarına tae eylernişlerdir". Diğer yandan 
Avrupalı yazar ve seyyahlar da artık Kalenderilerin, gezip dolaştıklan her 
yerde "Şah! rnerdan aşkına!" diyerek yiyecek dilendiklerine işaret ettikle
ri dile getirilrnektedir" 1 

• Hulul, tenasüh anlayışıyla kanşık bir tasavvuf 
anlayışının hakim olduğu 16 yüzyıl Kalenden şairlerin şiirlerinde de Ali, 
Haydar ve Şah gibi kelirnelere sıkça rastlanrnaktadır. 

Zühd ve takvayı esas alan tasavvuf anlayışına karşı IX. Yüzyılda Ho
rasan'dan Maveraünnehir'e kadar geniş bir alanda ortaya çıkan Meiarneti
Kalenderi akım İran'dan başlayıp bir taraftan Orta Asya, bir taraftan Ana
dolu'ya gelerek bütün Ortadoğu slifiliğini XVI. ve XVII. Yüzyıla kadar et
kilemiş olduğu bilinrnektedir62 • Kalenderilik, klasik tasavvufun muhalif 
kanadını oluşturması yönüyle dini-sosyal hareketlerle çok yakından ilgisi 
olan ve İslam dünyasındaki tasavvuf akımlannın en eskilerinden birisidir. 
İçerisinde Yesevlleri, Haydarileri ve çeşitli sufi akımları barındıran Kalen
deri zümreler de Osmanlı'nın kuruluş yıllarında hoş görülse de belli bir 
süre sonra devlet tarafından bu çerçevede bakılınaya başlanrnıştır"3 • 

60 Şah İsmail Safevi Edebi Hayatı ve Nefesleri, Haz. Sadedin Nüzhet Ergün, İstanbul 1956, s. 
161; A. Yaşar Ocak, Marjinal Sufilik Kalenderiler, Ankara 1997, s. 158. 

61 Ocak, Kalenderiler, s. 141. 
62 Ocak, Kalenderiler, s. 4; Nihat Azarnat, "Kalenderiye", DİA., İstanbul 2001, 24/253. 
63 Solakzade, Solakzade Tarihi, 1298, s. 315-344. 
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SONUÇ 

Devlet-i Aliyye-i Osmaniye dünya şartlarına intibak eden ve uluslaş
maya geçişi sağlayan son imparatorluk olarak bilinir. İngiliz sömürgesi
nin Hindistan'daki dil ve kültürleri silmedeki gayreti; Fransızların da 
Mağrib Arap medeniyetine tecavüzlerinin karşısında Osmanlı Devleti, 
sorumluluk alanındaki yerel kültürlerin ve küçük halkların dahi çağırnız
da adlarından söz edilmesini sağlayarak tarihte çok en der rastlanabilecek 
bir rnüsarnaha ortarnını yaratmıştır. 

Osmanlı İmparatorluğu, Anadolu Selçuklu Devleti'nin siyasi-sosyal 
mirasını tevfuiis ederek Sünru-Hanefi itikadını devletin resmi mezhebi 
olarak benirnserniştir. Kurumsallaşma sürecinde Sünru hukuk esasıanna 
uygun bir yapılanmaya gitmiş ancak devlet, kuruluşundan itibaren takip 
ettiği hoşgörü ortarnının devamına da gayret sarfetmiştir. Bununla birlik
te devletin bekasına yönelik, toplumu ifsat edici, dirlik ve düzeni zedele
yici ve sisternin rnuanzı tavır ve davranışlan da takipten geri durrnarnış
ur. Osmanlı, çeşidi siyasi ve dini sailderle batını zihniyet ve oluşurnlara 
karşı Sünni akideyi rnüdafaayı ve diğer fırkalarla mücadeleyi devlet poli
tikası haline getirmiştir. Bunu da sahip olduğu ilmiye teşkilart sayesinde 
icra etmiş ve dilli motiflerden uzaldaşarak siyasallaşan zürnrelere karşı 
halkı bilinçlendirrneye çaba sarfetrniştir. İktidann bir sorun olarak telakki 
ettiği bu zümrelerden birisi de bugün Alevi olarak nitelen yerleşik hayata· 
intibak ed ernemiş konar-göçer Türkmen zürnreleridir. 

"Alevilil<" olgusunu tarihsel kronolojik süreçten ayırarak efsaneler, 
destanlar halesi ile sarılmış bir mit haline getirmek; tamamen dünyasal 
bir ideoloji gibi mütalaa etmek, bu olguyu sağlıksız biçimde gerçeğin dı
şına itmek demektir. "Alevilik" Sünniler de dahil tüm Türk toplumunun 
ortak bilinçaludır. Unutmamak lazımdır ki Sultan Yavuz Selimin Safevile
re karşı küfür fetvaları ÇıkartUrıp bekası uğruna savaşuğı Osmanlı, aynı 
Tekkeye her yıl "Çerağ Al<çesi" veriyordu. Selçuklularca isyan çıkardığı 
için Baba İlyas idam edilirken, rnüntesibi Şeyh Edebali, Osmanlının tohu
munu atmıştı. Aynca Yunus Ernre, Hacı Bektaş-ı Veli, Horasan Abdalları, 
Ahmet Yesevi gibi isimler, Anadolu Sünniliği ile Aleviliği arasında bir tür 
"Arif"statüsünde olan isirnlerdir. Bugün bir çok konuda farklı düşünen 
bilim adamı ve araşurrnacıların dahi bu noktada birieşebildikleri bilinen 
bir gerçektir. 

Günümüzde Alevilik konusunda yapılan araşurrnalarda, Aleviliğin 
şernsiye kavram haline gelerek Kızılbaşlık, Rafızilik, Kalender ve Işık gibi 
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topluluklan içine alarak kullanılması bir kavram kargaşasına seqep ola-· 
cakt:ır64 • Bu tanımlamaların özellikle Osmanlı resmi politikalarında yer 
alan arka planlannın bilinmesi, söz konusu sorunun giderilmesine katkı 
sağlayacağı kanaatindeyiz. Biz de bu teorik zeminden hareketle çalışma
mızda XVI. Yüzyıldan sonra Osmanlı münşeat ve kaynaklanna girmeye 
başlayan Kızılbaşlık, Rafizilik, Kalender ve IŞık tanımlamalarının işaret 
ettikleri toplulukların devlet ve toplum nezdindeki anlamlarını tefrik et-
meye çalıştık. · 

Osmanlılar döneminde Kızılbaşlık farklılaşmasının anlaşılmasında 
önemli bir terim olan Rafıza, ancak XV. Yüzyılın sonundan itibaren kulla
nılmaya başlanılan Kızılbaşlıktan daha geriye giden bir geçmişi vardır. Bu 
terim önceki dönemlerde, daha çok aşırılık ifade eden düşünceler taşıyan 
Şii kimseler için kullanılmıştır. Osmanlı kaynaklannda bu kavram daha 
çok Kızılbaşların hangi mezhebi geleneğe ait olduğunu ifade eder. "Rafz" 
Ortaya çıktığı ilk dönemden itibaren bu kavram, İslam Mezhepleri Tarihi 
yazarlarınca, Şiiliğin bütün kollarını içine alan bir ana başlık olarak kul
lanıla gelmiştir. Buradan hareketle olsa gerek Osmaıılı kaynakları da "Ra
fiza" sözünü muhtemelen bu özellik sebebiyle ve tamamen siyasi bir kim
lik tanımlaması olarak, Anadolu'da Sünniliğin dışındaki zümreler için bir 
karalama sıfatı olarak kullanmışlardır. 

Kızılbaş teriminin ilk defa Osmanlı Sultanı II. Bayazıd tarafından 
kullanıldığını ve bundan sonra dönemin arşiv kaynaklanna girdiğini söy
leyebiliriz. II. Bayazıd 1501 yılmda vuku bulan Şarur savaşından önce 
Elvend Akk:oyunlu ve Kürt Emir Hacı Rüstem'e göndermiş olduğu mek
tuplarda "taife-i bağiyye-i kızılbaşe hazzelehumullah" ve "cemaat-ı kızıl
baş" ifadelerini kulanmaktadır. Osmanlı belgelerine yansıdığı şekliyle Kı
zılbaş terimi ile, hiç şüphesiz Osmanlı egemenliği içerisinde yaşadığı hal
de Safev1 taraftadığı yapan konar göçer Türkmen zümreleri kastedilmek
tedir. 

Çalışmamız içerisinde üzerinde durduğumuz Alevi toplumu için kul
lanılan bir diğer terim ise "Işık" terimidir. "Işık" teriminin kullanılışı, Os
manlı resmi makamlannca irad edilen ferman, buyruldu ve çeşitli mün
şeatlar gibi belgelerle Türkmen topluluklar içerisinde itibar edilen şahıs-

64 Hasan Onat, "Kızılbaşlık Farklılaşması Üzerine", İslamiyat, s.124; Ayr. Bkz. Hasan Onat, 
"Ahmet Yesevi'nin Din Anlayışı ve Bektaşilikteki Bazı Yansımaları", 2. Uluslararası Türk Kül
tür Evreninde Alevilik ve Bektaşilik Bilgi Şöleni Bildiri Kitabı, , Gazi Üniv. Türk Kültürü ve 
Hacı Bektaş Veli Araşorma Merkezi, Ankara 17-18-19 Ekim 2007, C.1, s. 214. 
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lara ait buyruklarda, menak.ıpnam!=lerde farklılık göstermektedir. Osman
lılar için olumsuz çağnşımı olan bu terimin kullanıldığı belgelerde her 
zaman bir dergahın ya da tekkenin de adının geçtiğini ·görüyoruz. Bu 
durum da bize "Işık" teriminin, tıpkı "Kalender" terimi gibi daha çok tari
kat bağlantısı olan sufi nitelikleri ağır basan Kızılbaşlık propagandasının 
hedefindekiler için kullanılmakta olduğunu göstermektedir. 

X. yüzyıldan itibaren İslam dünyasının çeşitli coğrafyalannda oluşa
cak tarikatlarm ilk nüvesi sayılabilecek kalenderllerin, Melfuneti dervişli
ği gibi değişik isim ve lakapla varlıkları bilinir. Bir tasavvuf akımı ve aynı 
zamanda da sosyal bir muhalefet unsuru olarak bilinen toplulukları işa
ret eden "Kalender" terimleri ise, Osmanlı belgelerinde özellikle XVI. yüz
yılın ortalarında ve soruanna doğru sıkça geçmeye başlanmıştır. Bunun 
sebebi Kalender! zümrelerin Safevi propagandaları sonucunda Kızılbaşlı
ğa teveccüh etıneleri olduğu kanaatindeyiz. Osmanlı belgelerinde de tes
pit edebildiğimiz kadarıyla Kalenden kökenli Kızılbaşıara işaret etmek 
üzere, Kalender terimi kullanılmaktadır. 


